temporada de pesca de 2003, mediante convênio de cooperação técnico-científico 

entre FASUL – Faculdade Sul Brasil e Parque Nacional de Ilha Grande/IBAMA. Na 

avaliação da pesca esportiva como um todo, a atividade na região movimenta 

cerca de R$ 26.000.000,00 (vinte e seis milhões) ao ano, entre materiais de 

consumo, equipamentos e participações em eventos de pesca. Entre os 

municípios mais freqüentados para pesca amadora estão, Guaíra com 26% da 

preferência, Porto Figueira com 19% e Porto Rico com 18%. Dentre os fatores que